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Előfizetési árak

Egész évre . . . f, frt __ kr.
Fél n • • • 2 frt 50 kr.
Negyed „ . . . 1 frt 25 kr.
Tanítóknak egy évre 3 frt — kr.

H ird e té sek
a legjHiányosabban számíttatnak. 

M e g je le n  m in d e n  v a s á rn a p .

BÁJA
X ik ÓTfolyaz.

Szerkesztőség
hova a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők: 
H o t h i a i t e i i  4S. >14 01

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay LajOB könyvnyomdá­

jába küldendők.
vegyes ta rta lm a  hetilap.

E g y e s  s z á m  á r a  S k r. Kéziratok nem adatnak vissza.

A  k ö zig a zg a tá s eg y ik  
fő k e llé k e .

Elénk panaszokat hallottunk han- 
goztatui a mostani közigazgatásról, saj­
nálatos események igazolták, hogy az 
ország számos részében törvényhatóságok 

■y'ét községekben visszaélések fordultak elő, 
olyanok, melyek az ellenőrzés korlátái 
között is csak évek múltán tűntek ki.

Szokásban volt a közigazgatás ezen 
hibái és hiányai miatt, az ázsiai állapo­
tokat hangoztatni, s habár tagadhatlanul 
érezhetők voltak a hiányok, komoly tö­
rekvést alig találtunk arra, hogy a baj 
orvosoltassék.

A  közigazgatás alapjában nem jó, 
a fenálló rendszer keretén belül csak 
toldozgatások, ideig-óráig tartó javítások 
tehetők, s nincs is kilátás arra, hogy az 
állapotok gyökeresen orvosoltassanak.

K ét főkelléke hiányzik ezen rend­
szernek, s ez a kinevezés, s a quali- 
ficatio.

Nem akarunk most a választási és 
kinevezési rendszer közt párhuzamot von­
ni, 8 egyiknek a másik feletti előnyeit 
és hátrányait tárgyalni, csupán arra szo­
rítkozunk, hogy a mostani választási rend­
szer keretén belől jelöljük meg azon hi­
ányokat, melyek ha most még nem is 
érezhetők, de rövid idő múlva egész 
komolyságában előállandnak.

A  közigazgatás helyes kezelésénél 
mindenütt, úgy nálunk is, hiányát ta­
pasztaltuk annak, hogy ritkán vetődött 
ezen pályára oly ember, kinek elméleti 
és gyakorlati képzettsége akkor, midőn 
egyik-másik önálló tiszti állásra megvá­
lasztatott, meglett volna.

Úgy voltunk s tán sokszor úgy va­

gyunk manapság is, hogy a G évi man­
dátum tartama alatt az első 3 évben 
nem perdült a munka, tanulni kellett, a 
másik 3 évben pedig az volt a jelszó, 
minek dolgozzam, hisz ki tudja, meg­
választanak-e.

Az elméleti és gyakorlati képzett­
ség hiányában található tehát fel a baj 
oka, oda kell törekedni, hogy ezen se­
gítve legyen.

Köztudomású, miszerint a törvény- 
hozás ezen a bajon már részben segített, 
amennyiben törvényt alkotott, hogy me­
gyei törvény hatóságoknál közigazgatási 
gyakornok czim alatt új tiszti állásokat 
szervezett.

A  jogvégzett ifjúnak tehát a gya­
korlati iskola ajtaját nyitotta meg a tör­
vényhozás, azon reményben bizonyára, 
hogy a kiképzendő ifjakból a közigaz­
gatás megkaphassa tisztikarát.

Ezen törvéuy üdvös, gyakorlati hasz­
nú, csak az a kár, hogy a városi tör­
vényhatóságokra nem kötelező.

Hatásos óvszert alkalmazni a be­
tegség ellen, nem csak a megyéknél, ha­
nem a városoknál is kell, s ha ezen 
törvénytől Üdvös eredményt reményiünk 
a megyéknél, bizonyos, hogy városaink­
nál sem téveszti el hatását, sőt eredmé­
nyében hatványozottabb leeud.

Tulajdonképen úgy vagyunk váro­
sainkban, hogy igen sok oly pályázó 
van, kinek sem elméleti, sem gyakorlati 
képzettsége nincs, csupán atyafiság, só- 
gorság, komaság, vagy egyik-másik párt 
iutalmazó kedve ju ttatja ^fizetéses állás­
hoz, s még azou esetben is, ha képzett, 
elméletileg képzett egyón választatik meg, 
a gyakorlat hiányát sokszor kell érez-

nüok, mert az ily egyén alsóbb fokú ál­
lásra soha sem pályázik.

Törvénykezésünk terén a rendszer 
már régebbi, vaunak joggyakornoki állá­
sok, hol gyakorlati képzettséget szerezve, 
emelkedhetnek ifjaink a birói tisztes ál­
lásokra, akkor, midőn módjukban állott 
a gyakorlati ismereteket is megszerezni.

De térjünk át tulajdouképen a m 
viszonyainkra.

Jog végzett egyén, olyan tehát, ki 
már az elméleti képzettséget megszerezte, 
gyakorlatra nem mehet városunkhoz, ha 
csak dijnok lenni nem akar, mit azonban 
senki sem fogad cl.

A költségvetés most jővén tárgya­
lás alá, most van alkalmunk utat nyitni 
ifjainknak a közigazgatási pályához.

Viszonyainkat ismerő egyénnek figye­
lembe kell venni, hogy tisztikarunknak 
számos tagja kiöregedett, a ma holnap 
beállandó uj választási cycluskor számos, 
magasabb állású hely jő  üresedésbe, s 
ha azt akarjuk, hogy képzett tisztviselő­
ink legyenek, meg kell ragadnunk a mó­
dot arra, miszerint törekvő ifjaink a gya­
korlatba beléphessenek.

Szervezzünk tehát gyakornoki, vagy 
fogalmazói állásokat, legyen czime, legyen 
fizetése, nyissunk számukra utat, hogy 
tehetségeiket városunknak szentelhessék.

Ezen szervezés újabb kiadások nél­
kül életbe léptethető.

Köztudomású, hogy hatóságunknál 
számos napidijas van 1 frttal alkalmazva, 
s hogy az írnokok a kezelő tiszti teen­
dődet végzik.

A  gyakornok vagy fogalmazó fize­
tése tehát kikerül a napidijasok fizeté­
séből.

Szerintünk bárom ily állás volna

szervezendő, s a megválasztott egyének 
a puritalástól kezdve, végig a kezelés 
minden ágán begyakorlandók lennének, 
honnan a tisztviselői teendők ellátására 
is alkalmazhatók, mig az írnokok a szo­
rosan vett irodai munkákra alkalmaztas­
sanak.

Az eszmét azért említjük fel, mert 
ily tárgyú indítvány fog tétetni a havi 
közgyűlésen, 8 igy módjában leeud a t. 
biz- tagoknak azzal legalább főbb voná­
sokban megismerkedni.

B a ja  város költségvetési 
előirányzata az 1884-dlk évre.

(Folyt, és vége.)
B) Törleistőpénit&r.

J. BEVÉTEL..
a) Rendet bevételek: Készpénz marad­

vány az 1888-ik évről 2030.65, városházi 
boltok haszonbér jövedelméből 2953.50, sör­
ház épület haszonbéréből 1000, italmérési 
jog haszonbéréből és jövedelméből 34558, kiut- 
lévó hátralékos tartozásokból és azok kése­
delmi kamataiból 1400, összesen 41942 frt 
15 kr.

b) Rendkívüli bevételek: Kölcsön felvett 
tökepénz 124000, pénzintézeteknél elhelye­
zett 124.000 frt tökének 4 */*•/• kamatai 2800, 
összesen 126800 frt.

II. KIADAS.
a) Rendet kiadáeok: Állami-adó cziméu 

4380.83, épületek javítása és fentartására 
kivántató költségekre 1405, az osztrák-ma­
gyar bankkal kötött városi kölcsön folyó évi 
annuitása 19895, különczimü előre nem lát­
ható kiadásokra 1650, összesen 26330 frí 
83 kr.

b) Rendkívüli kiadáeok: 130.000 frtos 
kölcsön törlesztésére és kamataira 6740, a 
vasútra felajánlott 200.000 írtnak 40.000 fo­
rintos részletének törlesztésére 22090, össze­
sen 28740 frt.

C) KórhAspémtár.
I. BEVÉTEL.

Készpénz maradvány az 1888-ik évről 
626.76, kölcsön adott 5046 frt 59 kr. activ 
tókének 6% kamata és 1040 frt állami köt-

k ö n y e z  az  ég . . .
Konyez az ég, sóhajt a szél,
Sárga levél hull a fáról;
Sírok én is keservesen,
Kiszakadtam a rózsámtól.

Nem volt mindig borult az ég,
Hulló levél setn volt sárga;
Örömöm, reményem is volt,
Mikor még nem voltam árva.

Óh ! akkor mily boldog voltam,
Ha forró csókja hevített,
Mézes-mázos szókat Búgott I . . .
Hajh I a mézbe mérget hintett.

Ncin bánom kaczagj felettem I 
Oh csak soha mást ne szeress I 
Nehogy kívülem még mást is 
Tört szívvel a sírba temcs.

A hegy ormán.
Lábaimnál felii g, tolöltem csak a nap. 
üh I mi miudent érés itt a földi ember I 
Láttam ssép hazámat. Hegy, völgy, messze síkság. 
Az egéiz olyan, mint egy megkövült tenger.

Talán a nagy Izten egyszer haragjabau 
Hevítette meg ezt a háborgó tengert 1 7 
Hogy nagy hullámai fellegckkel vívtak,
Vagy örült dühében az egekig felvert.

Most miként bámulnak némán e hullámok 
Kgymásraés messze el a végtelenbe !
Mély csend uralg itt feun; csak a szél sir folyton. 
Tán e kuvUlt tenger panasza van benne í

Mért volna a panasz 7 Talán, bog) 4 Vád sors 
Hatalmas szerepét elragadta tőle 7

A tengor csak sajkát, de a sors hazánkat 
Hányja kedve szerint hátra, vagy elöro.

Oh I de hányszor vitte rév helyett hazánkat 
Vétkes haragjában kietlen sziklára 7.
S remény helyett a sors sebet ütött rajta.
És fájó sebével ott hagyta magára.

Árva hazánk mindig kétségbeesetten 
Védclmestc magát — hordott irt sebére.
Alig hegedt a seb, ismét felszaggatta,
Vagy fájóbbat ütött mellé vad szeszélye.

Most nem háhorg a sors, sebet sem üt rajta,
— Mert nagy sebhelyekkel födve van már teste 
Hanem mély titokban órjás örvényt készít,
Szenvedő hazánkat, hogy belé temesse.

Oh 1 irtóstató lesz szép hazánk halálai 
Látom, az örvény mint nyeli el hazamat,
Ahova ellene álnokul taszítja,
Mely rút féreg módra, földporából támad.

És basánk e végió, vad haláltusában 
HóizOlt elleneit magaval ragadja,
Ellen ellent ragad: — az egész világst.
Eltemeti a sora-tenger órjáa habja.

-  Kékkő, 18811. májúi 4. -
D r e is z ig e r  Ferenci.

L eon lin e s ír já n á l.
Nemde, rég volt az, szép leányka, mi­

dőn az erdő árnyán, a csörgedező patak part­
ján sétálva tuláikozáuk, s egymás szemébe 
nézve önkénytelen mosoly kélt ajkamon, s 
arezodat rózsapír futá be. Hiszem, emlékszel, 
szói' leány, arra, midőn e találkánk után né­
hány napra ismét a hüs berekben találkozva 
megállók, hogy szemügyre vegyem sylfid 
termeted, rózsás ajkidat, $ azokat a tüzet

lövellő éjszin szemeidet, melyek számomra 
egy menyországot rejtegettek.

Oly szép voltál ekkor, hogy szépséged 
elragadott; elvont e prosai földről, s oda 
fel, a szellemi életbe varázsolt. Oly szép 
voltál, hogy szépséged kábulttá tett, mámor­
ba ejtett, s e mámor közepette édes érzett 
lengett át, mert hivém, hogy karjaimba zár­
va tartalak, hogy mézédes csókot lopok pi- 
cziny ajakodról, hogy karjaiddal átölelve tar­
tasz, s igy súgod nékem szűzi, igaz, tiszta és 
úrtatlun szerelmedet.

Oh! mily boldog voltam ekkor, csak 
én és az Alkotó tudjuk. Tudtam, hogy sze­
retlek, képzeltem, hogy szeretsz ; hittem, hogy 
enyém lész, mert megigéréd azt, hogy szived 
titka szerelmem parancsszavára eloszolni fog. 
Es ez mind mámor volt.

Emlékszel szép leányka nemde arra is, 
hogy mint követtelek utaidon, a láttad, mint 
hévül arczom; láttad, mint merednek sze­
meim, hogy jobban lássalak. És, leányka, te 
figyelemre sem méltattál. Tőrt döftél szivem­
be, midőn hátratekintve, mintegy megtiltád, 
hogy kövesselek. És én követtelek. Láttam, 
mint hullámzik kebled; láttam mint ég ró­
zsás arezod, hallottam pihegésedet, mert 
fáradt voltál — és én mégis követtelek . . . 
A szerelem nem iBiner hideget, forróságot, 
fáradtságot, veszélyt, az rohau irgalmat, ke­
gyelmet nem ismerve.

Láttam, szép leányka kicsorduló kö- 
nyeidet, melyek, mint gyémánt szemek rezeg­
tek rózsás arczidon. Es hidd, c könyek nem 
lazítottak, hanem hevítettek, hogy megismer­
jelek. Tutottam utánad, midőn porezre félre­

tekintve, te egy kígyózó utón eltüoél szeme­
im elöl.

Emlékszel Ián még, szép leányka arra 
is, midőn ugyanez alkalomkor te a sürü bok­
rok között haladva, egy kígyó zizzenését 
haliád és segélyért kiáltottál. Emlékszel, 
nemde, hogy én nyomban oldalad mellett 
voltam, de szólni nem bírva, csak karomat 
nyujtám segélyül. Boldog voltam, mint soha, 
e perezben. Hallottam szivecskéd hangos 
dobbanásait. Láttam emelkedni pihegö keble­
det. Es én elvoltam bűvölve. Karomon tart­
va vezettelek szótlanul s te szintén, szótlanul 
követtél.

Ah ! szép leányka, mi volt a költő láng 
alkotó képzelete, az én érzelmemhez; mi a 
boldogok boldogsága az enyémhez képest, 
midőn felocsúdva bemutatám magam, s te 
megmentódnek neveztél ? I

Éreztem, hogy a szerelem, mely keb­
lemet dúlta,  ̂fájdalmas kezd lenni, a tűiből- 
dogBágtól. Ereztem, hogy rabszolgád lettem. 
Tudtam, hogy meny országgá válik a föld, ha 
szerelem kél a kebelben.

S te oly félénk valál, hogy alig adtál 
hangot kérdéseimre. Boldog voltam, mert 
szerettelek ; képzelgő, mert oly közeibe vol­
tam hozzád, hogy mintegy lágy karodnak 
érintése delejes hatású volt; hogy e delejes­
ség hatása megrázkodtatá idegeimet, s fele­
dek mindent, életet, veszélyt, szülőt, testvért, 
mindent, s csak téged nem, ki mindenem 
valál; ki megédesitéd perczeimet, ki boldog­
gá tetted életemet; ki vigaszt, erőt, reményt 
csepegtettél belém s annak tudatát, hogy a 
leány szerelme a boldogság honába varázsok
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E r 1 o s i t o s.
Van Szerencsein a n é. Közönség be ^ ; tudomására juttatni, miszerint itt 

helyben, (Bódogtól*, S ellO lbU C r-lé le  h á z )  a mai Kor színvonalán álló, dús és 
Ízlésesen felszerelt

iii és férfi pipere (livafcsaniofíü
rendeztem be.

Ilii< la |»c*l, B e c s  és a k i iM ohion legutóbbi időben személyesen tett 
bevásárlásaim alkalmával Kiváló ügyiemmel voltam egy teljes választás összeállí­
tására, minélfogva minden minőségű c s ip k e ,  s z a la g ,  s z ín e s  es f e k e te  b á r ­
son ysza lag . n ő i d iv a tk a la p o k .  m i i í«mjiioiiíü k é s z  fe h é r n e m ű k , h ím ­
zett volánok, r u h a é k itó  b á r s o n y  a t la s z  > p li is ö k  inimlen színben. 
Női és férfi k e z ty t ik ,  c z ip ő k  u g r  z n u é i i  i . e > /  g y e r m e k r u h á k , n ő i  
alsó szokn yák  $ minden meg számtalan e szakmába vágó czikkek kapiiatók.

Midőn vállalatomat a naj és féri • 1 ■ • fi J lmébe aján­
lanám, hangsúlyozom, miként jiár w  9  é v ig  ő n á l l ó l a g  h a s o u n e m ü
ü z le t e t  f o ly ta t ta m , ennélfogva jártasságom e téren, ugjszintén összeköttetéseim 
elsőrendű gyárak- és szállítókkal garantiául olgál hogy pártfogóim kívánalmát 
folyton a divattal haladó szoli ala , jutái • ím ssal magamnak
kiérdemelni és fentartani fogom.

Í J f i M v

g  m

legtisztább égvénycs

S télk M U -K Ú T
leyjobb Asztali-és üdítő ital,

kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, gége bajoknál, 
gyumor-és hólyag hurutnál.

E D E C S E K  (a z  emésztés elősegítésére).
MattOlli Henrik, Knrlsbadban (Csehország).

6UTJAHR *■ lü iiL lü  ni
E lső  b u d a p e s t i  Trieur, r o s t a le m e z  és g a z d a sá g i g ép gy ár

a M a v g i t h i (1 k ü z o l  é 1) o n.
Ajánlják s z o l i d  s z e r k e z e t ű  és javított gyártmányukat miit:

Ajánlva magam a n. kö; >t ség párIfogátába. m.1 radtani

legmélyebb tisztelettelBorisszák István.
S Z 2

l3Cs eociV&3(S ^ C i ;lÍ3ES ACj? i3(X

W i e s e é s T á r 8 , , ’ i
cs. kir. szab. péiizszckrény-gyárosok, <

Becs, B U D A P E S T ,  Prága. i
Fiók-raktár : Budapest, sugárút 2. sz. (Froncl&re palota), 

ajánlják az ismert s kitűnő gyártmányú tíízmeiltes és betörés e llen i biztos '

“til-IIIIitiflif,
kéziszekrényeit, inAsoiósajfóit és in íí zárjait 

a legnagyobb választékban a legjutányosabb árakon.
Képes árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve küldetik.

Ali Minden félreérté*. kikerülése végett Kérjük a 11. é. közön­
ségét ezégiinket, mely m ar töl>b mint 2 0  év óta fennáll. a hason, de sok­
kal később keletkezett (W iesc 1IV AIIAIl és T ársa) ezéggel össze nem 
téveszteni.

T r ie u r ö k  g a z d a s á g -  s z á m á r a  :
J  árgány-cséplőgépek,
Szelei# rosták,
K ukoricza morzsolok,
Szecska vágók,
Borsajtók.

K ü lö n le g e s s é g e k  m a lm o k  s z á ­
m á r a  :

Dupla malmok,
Malom trieurhcngerck,
Gabona osztályzó-hcugcrck,
Koptató gépek,

Á r j e g y z é k e k  k ív á n a t r a  i n g y e n  é s  b é r m e n tv e .

Daraválasztó gépek,
Tarárok, Detachcrők.

M a lo m  a lk a t r é s z e k  u. mint: 
Transmissiók,
Szijkcrckek.

R o s ta  le m e z e k  :
Csépiőgéji rosták,
Liszthenger sziták,
Koptató lemezek, 
iiáspoly lemezek, 
s. t. b.

u k o c ü i . e  M v m m v

«ep- és rostalemcz-Kyara
i l  U 1 0  A  0® W 1 N  V  : k'‘ls" vnizi’"‘-Ilnklár: váczi-körut ÖN.

Ajánlja minden gazdasági kiállításon 
kitüntetett

T  r i 0 11 r -  j ó i t
szabadalmazott 5 I * 1

llirriST?!^ *kli«;l44kf
közönséges és aezél ekéket

csé p lő g é p -lemezszitákat
7* gözeséplő és járgánycséplékhüz.

I és minden egyéb gn/iluMiiKÍ 
Képeket.

váltható szitákkal ^  k

Gabona tisztító-rostákat.
Tengeri-mór zsolóKat. oe

Lyukasztott és hasított lemezeket, 
malmok, melirnzrli és Icelmi-

kai ezélokra
Továbbá e téren a legujabbat;

S G H  MTD 11. sza  ba d a 1 m á zo tt  n e m z e ti ro stá t, ^
1882 ■■■■ <■ »1»u ZBtadalmnzvn miDt egyrdaii jogosított gyártói Nagysíga V  4" maga !' i"  a«ílra, ulya Oo kiló, éra 65 frl.

a * J  3 , '  * ^ 1 .  « • 1 *  B— ■ .  »» •  *•*». 0 .<>

I gy nők ség és raktár Baj á n : króm llemik és (órsdnal lóutc/a 275. szám.

N yom ato tt N ánay Lajos könyvnyomdájában H aján.



42-lk » im . Baja, 1883. október 7.
E lőfizetési árak

Egész évre . . . 5 írt — kr.
Fél n • • • 2 irt 50 kr. 
NW <1 « . . .  1 frt 25 kr. 
Tanítóknak egy évre 3 írt — kr.

Hirdetések
a legjutányosabban számíttatnak. 

- • ü x í*-

Mogjeleu minden vasárnap.

BÁJA
X-lk érfolyia.

Szerkesztőség
hova a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők:
H o t  h m -i  11 1 a 41 ■ z * ui

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay Lajos könyvnyomdá­

jába küldendők.
vegyes ta rta lm a  hetilap.

E g y e s  s z á m  á r a  8 kr . Kéziratok nem adatnak vissza.

A köziyazyatás cyyik 
főkelléke.

Élénk panaszokat hallottunk han- 
goztatui a mostani közigazgatásról, saj­
nálatos események igazolták, hogy az 
ország számos részében törvényhatóságok 

* í$ községekben visszaélések fordultak elő, 
olyanok, melyek az ellenőrzés korlátái 
között is csak évek múltán tűntek ki.

Szokásban volt a közigazgatás ezen 
hibái és hiányai miatt, az ázsiai állapo­
tokat hangoztatni, s habár tagadliatlanul 
érezhetők voltak a hiányok, komoly tö­
rekvést alig találtunk arra, hogy a baj 
orvosoltassék.

A  közigazgatás alapjában nem jó, 
a fenálló rendszer keretén belül csak 
toldozgatások, ideig-óráig tartó javítások 
tehetők, s nincs is kilátás arra, hogy az 
állapotok gyökeresen orvosoltassanak.

K ét főkelléke hiányzik ezen rend­
szernek, s ez a kinevezés, s a quali- 
ficatio.

Nem akarunk most a választási és 
kinevezési rendszer közt párhuzamot von­
ni, s egyiknek a másik feletti előnyeit 
és hátrányait tárgyalni, csupán arra szo­
rítkozunk, hogy a mostani választási rend­
szer keretén belől jelöljük meg azon hi­
ányokat, melyek ha most még nem is 
érezhetők, de rövid idő múlva egész 
komolyságában előállandnak.

A  közigazgatás helyes kezelésénél 
mindenütt, úgy nálunk is, hiányát ta­
pasztaltuk annak, hogy ritkán vetődött 
ezen pályára oly ember, kinek elméleti 
és gyakorlati képzettsége akkor, midőn 
egyik-másik önálló tiszti állásra megvá • 
lasztatott, meglett volna.

Úgy voltunk s tán sokszor úgy va­

gyunk manapság is, hogy a 6 évi man­
dátum tartama alatt az első 3 évben 
nem perdült a munka, tanulni kellett, a 
másik 3 évben pedig az volt a jelszó, 
minek dolgozzam, hisz ki tudja, meg­
választanak-e.

Az elméleti és gyakorlati képzett­
ség hiányában található tehát lel a baj 
oka, oda kell törekedni, hogy ezen se­
gítve legyen.

Köztudomású, miszeriut a törvény- 
hozás ezen a bajon már részben segített, 
amennyiben törvényt alkotott, hogy me­
gyei törvényhatóságoknál közigazgatási 
gyakornok czim alatt új tiszti állásokat 
szervezett.

A  jogvégzett ifjúnak tehát a gya­
korlati iskola ajtaját nyitotta meg a tör­
vényhozás, azon reményben bizonyára, 
hogy a kiképzendő ifjakból a közigaz­
gatás megkaphassa tisztikarát.

Ezen törvény üdvös, gyakorlati hasz­
nú, csak az a kár, hogy a városi tör­
vényhatóságokra nem kötelező.

Hatásos óvszert alkalmazni a be­
tegség ellen, nem csak a megyéknél, ha­
nem a városoknál is kell, s ha ezen 
törvénytől Üdvös eredraéuyt reményiünk 
a megyéknél, bizonyos, hogy városaink­
nál sem téveszti el hatását, sőt eredmé­
nyében hatványozottabb leeud.

Tulajdonképen úgy vagyunk váro­
sainkban, hogy igen sok oly pályázó 
van, kinek sem elméleti, sem gyakorlati 
képzettsége nincs, csupán atyafiség, só- 
gorság, komaság, vagy egyik-másik párt 
jutalmazó kedve jüttatja j,fizetéses állás­
hoz, s még azon esetben is, ha képzett, 
elméletileg képzett egyén választatik meg, 
a gyakorlat hiányát sokszor kell érez-

nünk, mert az ily egyén alsóbb fokú ál­
lásra soha sem pályázik.

Törvénykezésünk terén a rendszer 
már régebbi, vaunak joggyakornoki állá­
sok, hol gyakorlati képzettséget szerezve, 
emelkedhetnek ifjaink a bírói tisztes ál­
lásokra, akkor, midőn módjukban állott 
a gyakorlati ismereteket is megszerezni.

De térjünk át tulajdouképen a m 
viszonyainkra.

Jog végzett egyén, olyan tehát, ki 
már az elméleti képzettséget megszerezte, 
gyakorlatra nem mehet városunkhoz, ha 
csak dijnok lenni nem akar, mit azonban 
senki sem fogad cl.

A költségvetés most jővén tárgya­
lás alá, most van alkalmunk utat nyitni 
ifjainknak a közigazgatási pályához.

Viszonyainkat ismerő egyénnek figye­
lembe kell venni, hogy tisztikarunknak 
számos tagja kiöregedett, a ma holnap 
beállandó uj választási cycluskor számos, 
magasabb állású hely jő üresedésbe, b 

ha azt akarjuk, hogy képzett tisztviselő­
ink legyenek, meg kell ragadnunk a mó­
dot arra, miszerint törekvő ifjaink a gya­
korlatba beléphessenek.

Szervezzünk tehát gyakornoki, vagy 
fogalmazói állásokat, legyen czime, legyen 
fizetése, nyissunk számukra utat, hogy 
tehetségeiket városunknak szentelhessék.

Ezen szervezés újabb kiadások nél­
kül életbe léptethető.

Köztudomású, hogy hatóságunknál 
számos napidijas van 1 írttal alkalmazva, 
s hogy az Írnokok a kezelő tiszti teen­
dőidet végzik.

A gyakornok vagy fogalmazó fize­
tése tehát kikerül a napidijasok fizeté­
séből.

Szerintünk három ily állás volna

szervezendő, s a megválasztott egyének 
a puritalástól kezdve, végig a kezelés 
minden ágán begyakorlandók lennének, 
honnan a tisztviselői teendők ellátására 
is alkalmazhatók, mig az írnokok a szo­
rosan vett irodai munkákra alkalmaztas­
sanak.

Az eszmét azért említjük fel, mert 
ily tárgyú indítvány fog tétetni a havi 
közgyűlésen, 8 igy módjában leend a t. 
biz. tagoknak azzal legalább főbb voná­
sokban megismerkedni.

B a ja  v á ró t k ö ltté y v e lé ii  
előirányzata az 1884-dlk évre.

(Folyt, és vége.)

B) Törle»tőpémt&r.
1. BEVÉTEL.

a) Rendet bevételek: Készpénz marad­
vány az 1888-ik évről 2030.65, városházi 
boltok haszonbér jövedelméből 2953.50, sör­
ház épület haszonbéréből 1000, italmérési 
jog haszonbéréből és jövedelméből 34558, kint­
iévé hátralékos tartozásokból és azok kése­
delmi kamataiból 1400, összesen 41942 frt 
15 kr.

b) Rendkívüli bevitelek: Kölcsön felvett 
tőkepénz 124000, pénzintézeteknél elhelye­
zett 124.000 írt tökének 4 '/,7 , kamatai 2800, 
összesen 126800 frt.

II. KIADÁS.
a) Rendet kiadátok: Állami-adó cziméu 

4380.83, épületek javítása és fentartására 
kivántatö költségekre 1405, az osztrák-ma­
gyar bankkal kötött városi kölcsön folyő évi 
annuitása 19895, különczimü előre nem lát­
ható kiadásokra 1650, összesen 26330 frt 
83 kr.

b) Rendkívüli kiadások : 130.000 írtos 
kölcsön törlesztésére és kamataira 6740, a 
vasútra felajánlott 200.000 írtnak 40.000 fo­
rintos részletének törlesztésére 22090, össze­
sen 28740 frt.

0 ) Kórháipénatár
I. BEVÉTEL.

Készpénz maradvány az 1883-ik évről 
626.76, kölcsön adott 5046 frt 59 kr. activ 
tőkének 67« kamata ét) 1040 frt állami köt-

lt ön y ez az  ég . . .
Kunycc az óg, sóhajt a szél,
Sárga levél hull a fáról;
Sírok én is keservesen,
Kiszakadtam a rózsámtól.

Nem volt műidig borult az ég,
Hulló levél sem volt sárga;
Örömöm, reményem is volt,
Mikor még uem voltam árva.

Óh ! akkor mily boldog voltam,
Ha forró csókja hevített,
Mézesmázos szókat súgott! . . .
Hajh I a mézbe mérget hiutelt.

Nem bánom kaczagj felettem!
Oh csak soha mást ue szeress I 
Nehogy kívülem még mást is 
Tort szívvel a sirba temos.

A hegy ormán.
l.ábaimuái felleg, fölöttem csak a nap.
U h ! mi miudant érez itt a földi ember I 
Láttam szép hazámat. Hegy, völgy, messze síkság. 
Az egéss olyan, mint egy megkövült tenger

Talán a nagy Isten egyszer haragjában 
Hevítette meg ezt a háborgó tengert! 7 
Hogy nagy hullámai fellegckkel vívtak,
Vagy örült dühében az egekig felvert.

Most miként bámulnak némán c hullámok 
Kg)másra ó i messze el a végtelenbe !
Mély esend uralg itt fenn; csak a szél sir folyton. 
Tán e kovtllt tenger panasza van benne t

Méit volna a panasz 7 Talán, bog) a vád sors 
Hatalmas szerepét elragadta tóié i'

A tengor csak sajkát, de a sors hazánkat 
Hányja kedve szerint hátra, vagy előre.

O h! de hányszor vitte rév helyett hazánkat 
Vétkes haragjában kietlen Bziklára?.
H remény helyett a sors sebet ütött rajta.
És fájó sebével ott hagyta magára.

Árva hazánk mindig kétségbeesetten 
Védelmezte magát — hordott Irt sebére.
Alig hegedt a seb, ismét felszaggatta,
Vagy fájóbbat ütött mellé vad szeszélye.

Most nem háborg a sors, sebet sem üt rajta,
— Mert nagy sebhelyekkel födve van már tente 
Hanem mély titokban órjás örvényt készít,
Szenvedő hazánkat, hogy belé temesse.

Oh! irtóztató lest szép hazánk halálai 
Látom, az örvény mint nyeli el hazamat,
Ahova ellene álnokul taszítja,
Mely rút féreg módra, földporából támad.

Ks hazánk c végső, vad haláltusában 
liőszQlt elleneit magsvai ragadja,
Kllcn ellent ragad: — ar. egész világét.
Kitemeti a sors-tenger órjás habja.

-  Kékkő, 1883. május 4. -
D r e is z ig e r  Ferenci.

L eon tin e s ír já n á l.
Nemde, rég volt az, szép leányka, mi­

dőn az erdő árnyán, a csörgedező patak part­
ján Bétáivá taláikozánk, s egymás szemébe 
nézve önkénytelen mosoly kélt ajkamon, s 
arezodat rózsapír futá be. Hiszem, emlékszel, 
bzóp leány, arra, midőn e találkánk után né­
hány uapnt ismét a hüs berekben találkozva 
megállók, hogy szemügyre vegyem sylfid 
termeted, rózsás ajkidat, a azokat a tüzet

lövellő éjszin szemeidet, melyek számomra 
egy meny országot rejtegettek.

Oly szép voltál ekkor, hogy szépséged 
elragadott; elvont e prosai földről, s oda 
fel, a szellemi életbe varázsolt. Oly szép 
voltál, hogy szépséged kábulttá tett, mámor­
ba ejtett, s e mámor közepette édes érzett 
lengett át, mert hivém, hogy karjaimba zár­
va tartalak, hogy mézédes csókot lopok pi- 
cziny ajakodról, hogy karjaiddal átölelve tar­
tasz, s igy súgod nékem szűzi, igaz, tiszta és 
ártatlan szerelmedet.

Oh! mily boldog voltam ekkor, csak 
én és az Alkotó tudjuk. Tudtam, hogy sze­
retlek, képzeltem, hogy szeretsz ; hittem, hogy 
enyém lész, mert megigéréd azt, hogy szived 
titka szerelmem parancsszavára eloszolni fog. 
Es ez mind mámor volt.

Emlékszel szép leányka nemde arra is, 
hogy mint követtelek utaidon, s láttad, mint 
hévül arczom; láttad, mint merednek Bze- 
mcim, hogy jobban lássalak. És, leányka, te 
figyelemre sem méltattál. Tőrt döftél szivem­
be, midőn hátratekintve, mintegy megtiltád, 
hogy kövesselek. És én követtelek. Láttam, 
mint hullámzik kebled; láttam mint ég ró­
zsás arezod, hallottam pibegésedet, mert 
fáradt voltál — és én mégis követtelek . .  . 
A szerelem uem ismer hideget, forróságot, 
fáradtságot, veszélyt, az rohau irgalmat, ke­
gyelmet nem ismerve.

Láttam, szép leányka kicsorduló kö- 
nyeidet, melyek, mint gyémánt szemek rezeg­
tek rózsás arczidon. És hidd, e könyek nem 
lazítottak, hanem hevítettek, hogy megismer­
jelek. l'utottam utánad, midőn pwczrc félre­

tekintve, te egy kígyózó utón eltünél szeme­
im elöl.

Emlékszel Un még, szép leányka arra 
is, midőn ugyanez alkalomkor te a sürü bok­
rok között haladva, egy kigyó zizzenését 
haliád és segélyért kiáltottál. Emlékszel, 
nemde, hogy én nyomban oldalad mellett 
voltam, de szólni nem bírva, csak karomat 
nyujtám segélyül. Boldog voltam, mint soha, 
e perezben. Hallottam szivecskéd hangos 
dobbanásait. Láttam emelkedni pihegö keble­
det. És én elvoltam bűvölve. Karomon tart­
va vezettelek szótlanul s te szintén, szótlanul 
követtél.

Ah ! szép leányka, mi volt a költő láng 
alkotó képzelete, az én érzelmemhez; mi a 
boldogok boldogsága az enyémhez képest, 
midőn felocsúdva bemutatám magam, s te 
megmentödnek neveztél ? 1

Éreztem, hogy a szerelem, mely keb­
lemet dúlta,/ fájdalmas kezd lenni, a tűiből- 
dogságtól. Ereztem, hogy rabszolgád lettem. 
Tudtam, hogy meny országgá válik a föld, ka 
szerelem kél a kebelben.

S te oly félénk valál, hogy alig adtál 
hangot kérdéseimre. Boldog voltam, mert 
szerettelek ; képzelgő, mert oly közeibe vol­
tam hozzád, hogy mintegy lágy karodnak 
érintése delejes hatású volt; hogy e delejes­
ség hatása megrázkodtatá idegeimet, s fele­
dek mindent, életet, veszélyt, szülőt, testvért, 
mindent, s csak téged nem, ki mindenem 
valál; ki megédesitéd perczeimet, ki boldog­
gá tetted életemet; ki vigaszt, erőt, reményt 
csepegtettél belém s annak tudatát, hogy a 
leány szerelme a boldogság kosába varázwll



vények útin 5 \  knm.it 354 76, kórházi alap­
ból a? ujbérház felépítésére fordítóit tóke 
vitáu a liézi pénztár altul fizetendő ti"/u kamat 
2672 3-, ha • vömánvok kamataiból 34.fi;». zoi- 
zödések í- számlák utáni kórházi krujrzá- 
iokból -Um'.i>. gyógykoltsegek megtérítéséből

Ztíkból 200. külön eziinti bevételekből 220“ 
összesen 10078 írt 25 kr.

II KIADÁS.
|íi'ti gok és ápoló szolgák élelmezésére

3060, gvógvszerckrp Í8 7.60, szegények se­
géíyezésére, gvámoltahiiHjk t-s árvák Lm tusára
1575, felié1 , a/ \ neműre 510, ruházatra
árvát: vennekék lés/én* ' ifi, bútorzat és fel-
szerelésre 66". különféle eszközükre 120, ko-
porsókrM e.-. sirasásra 27fi, világításra 45,
kórházi gemlnok, ápolóin felügyelő és szói­
gák fizetésé ii 744, rncgki vá utaló orvosi esz-
közökre es köts/eickrc 86., tűzifára 48fi.8o,
épület javít:is, rnészelléa, tisztogatásra 585,
kíiiöQOzitnü kiadásokra ‘i 80, összesen 1*781
frt 40 kr. • Egyes itéí : üisszes bevétel 10078
frt 25 kr, ft;sszes kiadás ÍV7sí frt 40 kr. fölös-
lég 298 frt 85 kr.

K ü l ö n f é l é k .
.Iniikovich Aurél főispán ur veze­

téke • mellett Dreschpr Kde, Herényi Dániel, 
dr. lvónovila Pál, Szutrélv Lipót és Tury 
Mátyás biz. tagokból álló küldöttség e hó Ifi 
án megy Szegedre, bemutatni ö felsége a ki­
rálynak, Baja város hódolatát.

0  felsége a király névnapján e hó 
4 en a plébánia templomban Istentisztelet tar­
tatván, azon az összes hatóságok teljes szám­
ban megjelentek.

Bíró Aulai kir. trvszéki elnök ur e 
bo fi-an tette látogatását a bajai kir jbiró- 
sagnál es azt behatóan megvizsgálta, s duezá- 
ia annak, hogy az ország egyik legnagyobb 
t»rgalmu bírósága, s hogy a törvényszünet 
után két Inró van szabadságon, csekély hát- 
mlékot találván, legteljesebb elismerését fe­
lezte ki, úgy az ernyedetlen buzgalmu Rácz 
József kir. jbró, mint a többi bíráknak.

Király ő föl sédének szegedi lálo- 
ata»a alkalmával a kalocsai fökáptalant 

Latinovit s Gábor, városunk országgyűlési 
képviselője egyik taglársával fogja repre­
zentálni.

— Az nte/.avi láííitás érdekében indit- 
vánv adatik be, hogy »z egész év folyamban 
vilagita:.sek. ti város.

— Az aradi véri amik emlékére f. hó 
0-án a j.lel.ánia templomban nagyszámú kö­
zönség ájtatosliodasa mellett tartatott meg a 
gyászmise.

Balog Alajos színtársulata, mely a 
lel tgv részét nálunk töltendi, megérkezett, s 
- vonhatón, e lió Ifi-an kezdi meg elő- 
.,1,1 ai' i ..Ión,íny" nagy törni eben, Katona 
József „B á n k-b á n ‘ javai.

— Kajszi jegyzővé T  e s s é n y i J ó- 
z a e f  választatott meg szeptember Bö-án.

— Ismét póstnrablás történt a Baja- 
szabadkai úton. K hó l-éu Bajáról indított 
posta, állítólag Almás és Szabadka közt fi 
ismeretlen, lőfegyverrel ellátott rabló által 
megtámadtatok. A gazok egyike lövést tett 
a fedezetet képező hajdú ellen, a másik a 
kocsiba fogott lovat lőtte agyon. Szerencsére 
a kocsis lebukott, igy a lövés nem találta.egy 
harmadik lövés azonban a hajdú lábát súlyo­
san megsebesítette. A harmadik tettes, mi­
előtt a ló meglövetett volna, a zablát fogta, 
azonban a kocsis ütései által lelhajszolt lova­
kat fentartani képes nem volt, s a közeli 
árokba bukott, hova a lovak és a kariul is 
zuhant. A kocsis szerencsére menekülhetett 
a beállott zavarban s a közeli csárdába til­
tott segélyért, s midőn ismét a helyszínére 
mentek, a rablók kiszabadítván társukat, el­
tűntek. Hiszik, hogy a lovak és kocsi alá ké­
rőit tettes sérüléseket szenvedett, igy van 
kilálás arra, hogy a rablók kipuhatoltalak. 
Hírlik, hogy a sebesült hajdú meghalt volna. 
Értesülésünk szerint a hajdú, midőn a kariol 
megtámadtatok, czólba vette az egyik tettest, 
azonban fegyvere csütörtököt mondott. A ka­
riol tehát kifosztva nem lett. Ideje volna, 
ha oly vonalokon, minő a Baja-szabadkai, hol 
igen nagy összegű pénzek szállíttatnak, foly­
ton állaincsendöri fedezet alkalmaztat nék, mert 
ma-holnap, annyi rabló támadás után kocsist 
sem fognak kapni.

@ A bajai polgári-lövöldében az
J883. szeptemberhó fiO-iki lövészet alkalmá­
val 450 lövés történt 210 egységgel, ezek kö­
zött volt 6 négyes, 2-1 hármas, fi7 kettős, 
•10 egyes. Négyeseket lőttek : Csorba l' < reuc 
3, Kékért István 2 . Lcmberger Ki nő 1 ; hár­
masokat lőttek: Kékért István 11, Cserba 
Ferenc 7, Koller Hugó 2, Lcmberger Ernő 
2, Atauaczkovics Lázár 1, Spitzer Mór 1.

— H irdetm ény. Baja szab. kir. város 
kapitányi hivatala részéről közhírré tétetik, 
miként Baja városában, úgy annak külterüle­
tén tartózkodó itthelyi, valamint az idegen 
csapatokhoz tartozó cs. kir. közös hadsereg­
beli legénység (ide értve a póttartalékosokat 
is) részére 1 '̂83-ik évi ellenőrzési szemle folyó 
évi október hó 19. és 20-ik napjain minden­
kor reggeli 8 órakor a városháza nagyter­
mében fog megtartatni. Ezen ellenőrzési zene­
ién mindazok, kik a folyó évben még tettleges 
szolgálatban voltak, — de eddig már szabad­
ságoltattak — vagy akik fegyvergyakorlatra 
bevonulva \oitak, —- megjelenni nem kötele­
sek, inig a megjelenésre kötelezettek közüli 
elmaradottak Zomborban ugy ancsak folyó évi 
november hó 15-én megtartandó utószemlére 
tartoznak megjelenni. Buján, 1883-ik évi ok­
tóberhó l én. Scheibner Gyula, főkapitány.

•j A fol.yö é s/eji:ot)il>. -i OO-ij? lieHbon 
elhaltak jegyzéke: Molnár József 1 V, é. 1 . k. Varga 
Karoly ii'/a i, k. Koszéit) Mátyasné é r k. 
Trapl Terézia 4 é r. k. Gáspár István 70 á. r. k. 
Tetrovits Imre 4‘2 i- r. k. I’njiák L:ij"sué 20 6. r. k. 
Kopacsck József 78 é. r. k. K,Tilos Józsel 17 é. r k.

MAtray (Mihal ik) Lajos előfizet -i 
felhívást bocsájtott ki „A r a n k a“ czimü 
nagyobb szabású költői bcszelyre. Előfizetési 
ára 1 fit, mely szerzőhöz (Budapest, I. kér. 
Dübrentei-utcza 24. sz. II. cm. küldendő.

Emlékszel, szép leány tán arra is, mi­
dii qJiazakisérve, eugedélyt kértem, hogy meg­
látogathassalak, s te, azt, pirulva, megengeded- 
Emlékszel arra is, hogy én elég udvariatlan 
voitam, neked . /.ért kezet csókolni, azokat a 
jnczjuy kezeket, melyeket bírni életczélom

Óh ! kis icunyka, mily boldogan hajtani 
•... uy igalomra azon édes tudatban, hogy 

rneiiek. ~ hogy parányi kilátásom is vau 
mikép oldaladnál élhetem le az életet.
, . . , szép leány ka.

..... i! n i n. a hold lénynél sétálgatva
''/.tuimüukröl beszéltünk. Mily buldog vol­
tául en akkor, midőn p.eziny ajkadról e szót 
haliam : „szerelt ni.” Szerelmem a legmaga­
sabb fokra c-ig.iztu i oidogságomat. Ereztem, 
bog) a Idd edenné vábozott. Lattaui, hogy 
í gy angyal leij. -zti védszáruyait azért, hogy 
ott mentiéi) < i leljek.

Buldog voltam, szép leányka, kimond- 
hqjatlatiul, miiloii jo szülőid '/élelmünkről 
tudomást ve ve, szabiul tért engedtek nekünk. 

Nílus i/. a kéj, az a boldogság, a/, a 
ilu*'i érzet, mely meghaladna azon érzel- 

mt-i. mely akkor uralt, midőn szűzi ajkadról 
;ia tlaÖ csókot loptam le ; midőn villámokat 

/oio szemeidbe H kintié ajkadhoz tnp.sztúm 
ajkamat, búgj mezei ./ívjak onnan, oly mé­
zet, melyet boldogságnak, kejerzctiiek nevez a 
prózai világ '

Nemde, dl aga Lenni un mű, reg volt ez
amd Bizonyára feli•ded is a buldog órákat,

melyeket együtt toliLénk cl a kerti vén liá|á
4tuU, lliiüuli karja iiilm dűlve szerelmemről
beszéltem, midőn te erre kijelented, hogy

szerelmed határtalan : hogy az felülmúl min­
dent, mi földi. Ah ! szép leányka, mily bol­
dog perczek voltak azok is, midőn a tó sima 
tükrén a lenge sajkában ülve karjaimba ve­
ted hab termeted és szerelmed érzetébe elmé­
lyedve gondolkozói a földi és túlvilági boldog­
ságról, és arról, hogy mivé teszi a halandót 
a szerelem, a szeretet......... ..

Mily kemény idő volt, nemde, midőn 
a korcsolyázásról haza jövet, s én minden 
egyéb teketória nélkül megkértem kezedet, 
hogy azt boldogít ásómra használjam — s te 
mégis forróságról púm. • kotlái. Egetett sze­
relmed heve, szép leányka ugyebár, mert 
most már hitted, mikép szerelmünk többé 
nem puszta idea, de megtestesült kapocs 
alakjában kezd leli unni. Nem többé mámor, 
de élő valumiség, melyet a bit felkcnlje lát­
hatóvá tesz, hogy boldogok legyünk.

Ab 1 mi kínos volt u távoliét, midőn 
kötelességem a vidékre szállított, azt le sem 
Írhatom, de vigasztalt mégis az, hogy te drága 
Lcoutineom oly forrón szeret-/, s hogy haza 
Crkc/temkor a távoliét mulasztásait kedves 
körödben helyre pótlom. Keni képeket láttam, 
melyek ördögi arcczal közeledtek feléin, hogy 
felfaljanak. Majd ismét egy undok szörny 
csorda közeledett felém, melynek látása is 
bosszantott. Féltem, remegtem, amidőn mái 
félelmem az elviselhetetlcnség pontjára le­
pett, világosságot láttam terjedni, melyből 
később kedves alakod bontakozott ki, s ' ■ 
megmentéi engemet. Ah ! mi borzasztó volt 
az, még méltuini sem tudom.

Nemde szép leáll)ka, mily örömsugárzú 
arcczal közeledtem hozzad, miflöo hazaér*

— Kiss József előfizetést nyit „Mes e  
a v a r  r ú g é p r ü 1“ czimü elbeszélő költe­
ményére. Előfizetési ára : Fűzött példány fi 
Irt. StylszerÜ kötésben 5 fit. A bolti ár to- 
tfuicscii magasabb leend. Az előfizetési pén­
zek ez évi november hó 1 ig Kiss Józsefnek 
Budapesten, IX., csillag-utcza 15. sz. alá 
küldendők.

— A bajai takarékpénztár forgalmi
kimutatása 1883. évi szeptember hóban. Be­
vételek : Készpénz szept. 1-ón 28305 írt 12 
kr. váltókölcsön 216256 írt 3 kr, ingatlan- 
kolcsün 0813 li't 89 kr, zálogkölcsön 914 írt, 
elölegkölcsön 111 lil, iratdijak 2 fit, kamat 
számla 9341 Irt 98 kr, botételek 72011 Irt Ifi 
kr, értékpapírok szelvényei 795 írt 5U kr, 
kezelési költség 1 Irt Ifi kr, hitelügylet váltói 
.'■755 Irt. hitelegylet "/„-kai IJfi fit 77 kr, 
hitelügylet tartaléktőkéje 74 frt 64 kr, hazai 
pénzintézetek 5fi7oü frt, összesen: 394255 
írt 22 kr. Kiadások: Váltókölcsön 227808 
ni 92 kr, ingatlankölcsön 24640 frt, zálog­
kölcsön 865 frt, betételek l l f i l l l  Irt -Ifi kr, 
betéti folyó “A.-ok 431 frt 48 kr, Kezelési 
költségek i)2ü frt 15 kr, főtéri liázjővcdelem 
35 frt 69 kr, ágio 5 fit 28 kr, hitelegylet 
váltói 1425 frt, hazai pénzintézetek 18500 
fi t, jótékony czelokra 2fi frt, készpénz szept. 
fio-án 3786 frt 27 kr, összesen; 394255 frt 
22 kr.

— A bajai takarékpénztár forgalm a
I ' ■'fi. juliushó 1 - tol 1883. sznpteuiberlió fi'Mg. 
Bevételek: 188fi. julius 1-éli készpénz 52011 
Irt síi kr, váltókölcsön fiOfiólo írt 21 kr, 
ingatlankölcsön 1 fii fii frt 2 kr, zálogkölcsön 

1 kr, I kölcsön .>7:. frt 5(1 kr, 
iratdijak Ifi frt 20 kr, kuniatok 24fi2fi frt 
75 kr, beletelek 201935 frt 13 kr, értekpapi- 
rok szelvényei 860 Irt 50 kr, kezeiéi v irt 
• i kr, főtéri liázjővcdelem 1406 frt 96 kr, 
hitelegylet váltókölcsöne 15995 frt, hitelegy­
let váltó 70-kai 321 frt 22 kr, hitelügylet 
tartalék tőkéje 95 frt 53 kr, tartalék töke 157 
frt, hazai pénzintézetek 72200 frt, összesen : 
994024 frt 44 kr. Kiadások: Váltókölcsön 
(iiKiiiiis frt 9fi kr, ingatlankölcsön 33790 frt, 
zálogkölcsön 4187 frt, betételek 254010 frt 
69 kr, betéti X ok 661 Irt 23 kr, kamatok 
számlája 2841 frt 69 kr, kezelési költségek 
2322 fi t 24 kr, főtéri ház kiadásai 277 irt 
64 kr, osztalék 192 frt, ágio 18 frt 7fi kr, 
adóba 500 fit, bi(elegylet bizt alap 198 frt, 
hitelügylet váltó kölcsön 12.335 frt, jótékony- 
czélok 28 fi t 55 kr, tartalék töke fi frt 41 
kr, hazai pénzintézetek 78200 frt, készpénz 
F'83. szept. 30-án 3786 frt 27 kr, összesen: 
994024 frt 44 kr.

1*2 A „Képes Családi Lapok" 1.
száma Moi.ner Vilmos kiadásában igen vál­
tozatos tartalommal jelent meg. Egyes szám 
ára 15 kr.

Csontok;
A t  o  a  s t  r  6 1.

A magyar ember nem lakomázik 
fel köszöntések nélkül, s a mely lakomán 
felköszöntés uiues, az csak olyan, mint 
a harang nyelv nélkül, vagy a vicispán 
hajdú nélkül: semmit sem érnél.. Azért, 
ha bármely lakománál tűi vagyunk az 
első fogáson, már bizonyos gyanús fész- 
kclódés vehető észre s az arezokon szinte 
világosan olvashatók e hetük: halljuk!

köztem, s nem mily hamar tiint el a mosoly, 
a jókedv, midőn angyal ajkidon a bút, a bá­
natot, s szemeidben a könyeket ülni láttam. 
Fáztam, remegtem a gondolattól is, hogy meg 
tudjam bajoduak indokát.

Siiva borultál váltamra, midőn melléd 
érve megcsókoltalak. Sírtál fájón, keservesen, 
de a könyök indokát eltitkolád.

Mint fájt ez nekem, szép Lcoutineom, 
azt toll leírni nem képes. Az az előbbi töldi 
éden a daemonok tanyájává alakult; a föl­
döntúli boldogság, pokoli kínná fájult, midőn 
az első szót kiejted, hogy válnunk kell!

Boldogságomat, szerelmemet egy rút 
alakka tömörültcu láttam lábaim előtt be 
vei ni. S téged, drága kis leányka, mint egy 
vészjósló sirályt repkedni felettem. Megszűn­
tem érezni tudni is. A szenvedések fásulná 
tettek. Annak gondolata pedig, hogy válnunk 
kell, az őrülés pontjára terelt.

Könyeiuk egybe folytak, midőn te el­
mondod, hogy atyád, más vőlegényt, kilcncz- 
águ koronával keresett neked ; s csak azt az 
egyet engedte meg, hogy megérkeztemkor bú­
csút végy tőlem.

Drága Lcoutineom, szomorú bucsuzás 
volt ez, nemde V Az élettől búcsút venni, s n 
halál rideg karjaiba rohanni. Ali ! mi borzasz­
tó ez ! .............................................................

De, mi1 is im '/élek én lehozzad, te nieg- 
dtr * iilt mgyal : hisz te már nem érzed a 
boldogságot, nem a kint,a fájdalmat. Te itt 
nyugszol lábaim alatt a rideg földben. Te 
nn '/.untéi élni, mert fájdalmaid túlhaladták 
életerődet !

Szegény Lcoutineom I Mily boldogok len­

ami annyit tesz, hogy kezdjék már meg
a toastirozást.

„ Toast. “ Minden gyerek ismeri ma 
már e szó jelentőségét, bár idegen szó, 
de bizonyára vannak igen ügyes toas- 
tirozók, kik ezen szó eredetét nem is­
merik.

A toast angol szó, s nem ejtetik 
ki úgy, amint Írva van, hanem ig y : 
túszt- Eredetét többek szerint Anna an­
gol kiiálynő idejéből veszi, amikor nem 
jelentett egyebet, csupán egy darab barna 
kétszcrsiiltet, angol neve: toast, mely 
iniudcn pohár puncsba tétetett. Az, ki 
a lakománál pohara megtöltésekor ily 
darab kétszcrsiiltet kopott, annak elköl­
tése után versben vagy prózában szerel­
me tárgyát tartozott dicsőíteni. Ezen szó- 
más később últaldnosittatott, vagyis min­
denkinek, aki egy darab kétszersülthöz 
jutott, egy általa nagyrabecsült egyéniség 
tiszteletére beszédet kellett tartani.

Mások szerint az, ki lakomának 
alkalmával szólni akart, egy szeletet do­
bott poharába s körülnyujtá, mintegy 
jelezvén, hogy szólni kíván, s hogy a 
szeletet, melyet megevett, az általa ma­
gasztalt tiszteletére költötte el.

így terjedt a toastirozás szokása, 
inig végre szabálylyá, nálunk magyaroknál 
olengedhetlen kellékké nőtt. De ezen szo­
kás mindenesetre egy másik igen elterjedt 
és kétségkívül nagyon kellemes szokás­
nak köszöni létét ■ a lakomázásnak va­
gyis azon szokásnak, hogy minden üne 
nepélycs cselekedet után közös étkezésr- 
gyül az ünnepi közönség. Ebben a do­
logban a hottentotta együtt érez a civi­
lizált társadalommal, mégis azon kiilömb- 
sóggei, hogy mig a hottentotta csak 
gyomrát tölti meg, a müveit ember fel­
köszöntéssel fűszerezi a lakom át; persze 
it t is az az eset áll be néha, hogy jobb 
volna némely nekibúsult toastirozóuak a 
hottentották példáját követni és hall­
gatni, mert nem mindenki tud ám toas- 
tot mondani, aki elhiszi magáról.

Ahhoz nagy tapintatosság, szónoki 
tehetség és bizonyos mérvű tekintély 
kívánatos. Parisban — amint állittatik, 
— annyira érzik ennek szükséges voltát, 
hogy aki toasztot akarna mondani, de 
nem érzi magát arra alkalmasnak, az e 
czélra alakult körökből toastirozót bérel, 
akit az elmondandó toaszt nagysága és 
becse szerint tizet, ép úgy mint a pré­
dikációt. Csakhogy u bérelt felköszön­
tésben nem igen lehet köszönet. Mert 
a toast az asztal szellemi díszítménye, a 
közös ebéd sava, borsa, mely bizonyos 
szabályoknak van alávetve, melyek leg- 
fontosabbja, hogy a házigazdáé az első­
ség s az első toast a legméltóbbról kell, 
hogy szólljon. Az erre alkalmas időpont

nénk mi itt e földön I Mily boldogok, ha 
apró gyermekektől környezve együtt élnök
le az életet.

Atyád akarta, hogy bárónő légy. Akarta 
hogy szerelmed fölé helyezd a rangot, a czi- 
met, a vagyont, s te ezt elveted, ós szerel­
med ölt meg, hogy csendes sírodon kesereg­
jek, hogy nézzem rajt' a nyíló virágot, a szo­
morú füzet, melyek őszkor lehullatják leve­
leiket és virágaikat, s hogy én ennek látásúkor 
gondoljak arra, hogy az én életfámról is lehull 
a levél, s ükkor találkozom veled.

Ah ! de mily kínos a gondolat, hogy te itt 
porludozól, a miatt,kinek kilenczágu koronájáu 
és szennyes életén kívül semmije, még becsü­
lete sem volt. Ki veled és vagyonúddal akart 
újból a világ előtt feltűnni s ki u börtön la­
kúja.

Szegény leányka, te ezt mind már nem 
tiuloJ, de nem ludud íújdalmimat sem, melyek 
megöléssel fenyegetnek, s csak akkor eny­
hülnek kissé, midőn sírodhoz jóve kipanasz- 
lom magam ; midőn felidézem a múltak em­
lékeit » egybevetem a jelennel, hogy e két 
ellentét hatása mielőbb juttasson melléd, hogy 
együtt lehessünk oda fenn, ha itt e földön 
együvé nem lehettünk; hogy atyádtól, ki szin­
tén a holtak birodalmúban lakik, bocsánatot 
kérjek, hogy halálodat okoztam, s hogy tu ­
dassam vele, mikép a kilenczágu koronás 
vőlegény koronája földi szenny és piszok­
kal telt.

Üreisziger Kálmán.



inog választása is tapintatosságot igényel, 
mire nézve nemzetközi megállapodás van 
amiről azonban a kormányok semmiféle 
diplomatini tárgyalásokat, netu folytattak. 
Mint einlitve volt. az első toastra a 
legalkalmasabb pillanat szemelendő k i : 
se korán, se későn, mert ha korán kezd­
jük, az éhes sereg jobbára azon gondol­
kozik, mi lesz a menü sorrendje ha 
ped g későn következik, altkor meg a terhelt 
gyomor nem igen hajlandó a szellemi 
tápot befogadni, mert neki nyugalom kell, 
hogy emészthessen.

A toastoknak két főosztályát ismer­
jük ; a hivatalosokat és vadakat, mely 
utóbbiak rendesen a megélénkült társa­
ság zajában elvesznek, ami ugyan baj 
arra uézve, a ki szerette volna, hogy 
meghalIgattassék, de semmiesetre sem 
oly nagy baj, mint az a toast, mely a 
torokban akadt uieg. Az ily megrekedt 
toast az emberben rosszabb hatású a 
túlterhelt gyomornál ; az orvosi tudomány 
niég nem talált számára laxativumot.

Vanuak gyógyithatlan toastirozók, 
kik a beszédjük elején tele torokkal fel­
harsanó éljeneket buzdításnak veszik 3 
kiknek szóarja elől a társaság csak a 
,sauve qui peut“ -beu azaz vad futásban 
találhat menekülést.

A kénytelen toastirozók néha nagy 
derültségre adnak okot, mint ama he­
lyettes polgármester, ki ekként teljesítő 
a váratlanul nyakába eset tisz te t1

„Miután kedves polgármesterünk hir- 
teleu hasfájást kapott, poharamat ven­
dégünk, az általunk nagyra becsült stb. 
úr egészségére emelem. („V. L .“)

Közgazdaság.
Budapesti értéktőzsde. (K 0 r i t z 

A n t a l  és t á r s a ,  bank- és váltó-ház 
jelentése.) Budapest, szept. 28.

Azon remény, hogy most már ked­
vezőbb tőzsdei viszonyok fognak uralkod­

ni, legalább ű héten, nem teljesült. ismét 
binyba irányzatot és ircsüiiKuutist kell 
eoustutáiimuk os azon népéi; ■ ' áremel­
kedés. mely a mait héten öle: eteti, egé­
szen veszendőbe ment. A kedvező pénz- 
piaez mit sem hasznúit, tu -r  a politika 
ennek hutásat nem engedte érvényre jutni, 
A Fraueziaorszag és Unna között ten- 
torgó vi' z.i • a jut j. ijeget öltött és a két 
állam közölt torm&lis háború tói -"./ Ezen 
körülmény nagyim lehangolta ; párisi ób 
londoni tőzsdeijét 1 azért onnan tőzsdénk 
nem is nyert buzdítást. De ezenkívül 
meg a bolgár és a szerb viszonyok itt 
aggasztanak. Szerbiában a konservativ 
kormány határozott vereséget szenvedett 
s a tcjedelem dilemmában vau. hogy kit 
vívjon meg a kormányra. Bulgáriában 
Sándor fejedelem az oroszokkal szakított 
s ezek fenyegetik is félhivatalos közle­
ményekben a fiatal országot, melyet már 
megszoktak volt orosz tábornokok által 
kormányzott provincziának tekinteni. Szó­
val a politikai láthatáron nem egy felhó 
torlódik össze s az ilyen borús pontok 
tudvalevőleg sohasem kedveznek a tőzsde- 
üzletnek. A hét idején még szilárd vols 
a/ irányzat le uóbb fokozatosan árcsök­
kenés állott be és a bér, végéig folyto­
nos volt az árfolyamok gyengülése. Meg 
az angol bank újabb kamatleszállítása sem 
keltett figyelemre méltó hatást. Hozzájá­
rult még a hanyatló irányzat előmozdí­
tásához az ultiino rendezése körül felme­
rült nehézség. Az általános kedvetlenség 
és a spekuiáczió tartózkodása ugyanis 
megnehezítették az elhelyezést és a pro- 
lougáeziót,minek folytán nagymérvű kény­
szereladások eszközöltettek, melyek ter­
mészetesen szintén lenyomták az árfolya­
mokat. A forgalom korlátolt volt és a 
főbb értékpapírokra szorítkozott. Vasúti 
részvények olcsóbbodtak. Helyi papírok 
közül malompapirok némely fajai inkább 
kiuáltattak. Valuta szilárd.

A  múlt heti és mai árfolyamok közti 
különbséget kitünteti az aianti táblázat;

mag; izopt. 21 szopt. ‘25 x
, hitelrész vény.

J'.H-ifl
289.25
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l" s mugy. ar uyiár 87-65 87-l<) ® Í2 5 B
s uiHgy. ar-ínyjár 119*60 119.25 DUNA OÓZHA 1 ÓZ I S I  TÁRS U L VT

ont img;. ailui
iirjar «>.3U 
in vasút 32U*2b

85.795 posta- >is sKomólystúUitó hajúinak
nme • le szám. bank yt>*75 90-25 M E N E T  R E N D J E .
tiszai

* li|8«<r<; egy 11.T-- É rv én y es 1883. juu 1 7 -tö l további iu iczk ctlésig .
és. ' 'a;n- ’ .irajiv 5 6!' 5-70 P o s  t a-b aj o k
Napúleon'dor 9 áj 9-50 Bájáról Moliucsnt •? Aiiiioiiyliii uapoukóut
váltó Londonra 119 95 reggeli /, orakor

Páritra 17-35 öajaroi IItitii«(»••—n * i • ,i l órakor.
Berlinre 58-50 8 /. tj iu e ! v j z á 1; i t o-ii a j o k .

Uajuriií Budajienlre u a p o a k i u t  delbo 12

C z / é t i t u d ó s í t á s .
orakor.

ö ujarol Huliaea ni uapouta östi 3 orakor

Búza uj
Baján, 1883 október 3-án

9 /'
Zab ó • • . . . . 5.'J5

RÓ - ui ..............................7.—
Kukor:e2:i ..............................  (j.^5
i ■ <) 70
Bab. . 
Az áruk i1Ki kilour. utáu.

Pályázati hirdetmény.
Leköszönés folytán egy városi e d z ­

ő i é i  ii is , mely 2 30 frt fizetés és ru­
házati élvezménnyel vau összekötve — 
jött üresedésbe.

Felhivatnak ennélfogva mindazok, kik 
azt elnyerni óhajtják, hogy felszerelt fo­
lyamodványaikat Baja varos közigazga­
tási igtato hivatalába f hó 20-ik nap­
jáig adják be.

Baj au, 1883. oc tó bér hó 5 én.
ürese he r Ede,

piulgármestur

F óiéiba szerkesztő

C S E K B A  F E K E  > C.

S zab . z ú z ó -  és <la,rti- 
malom, „Teruo“, mín- 
deunemü gabonanemüek zu- 

 ̂ I p T  zása s darabolására, valamint 
egyéb termények porlasztá­
sára. A ra ‘30 fttól 100 ftig.

Úgyszintén a hordható g y ü m ö lc s -  
a s z a ló :  , P h ö u l \ “ . min­
denfelől , mint a gyümölcs, 
növények, gabnauemüek, bús 
(hal), kivonatok stb. aszalásá­
ra (szántására), eléggé gya­

korla tinak  elismerve; 50%  
)%  tüzelőanyag megtakaritá- 

minden tüzelőanyaggal fíithe- 
egész 190 forintig szállítja 

k R A l 'S S  é s  T Á K SA  cs. kir. sz. gép­
gyára B ecs, (W & hring .)

( 1  *  * :m  * • :* a . >

legújabb remiszer szeriül, kis 
térségét foglalnak el, ketazer any- 
ovit préselnek, mint az azelőttiek, 
könnyé kezelésnek, szilárd és tar­
tós szerkezetűek, készíttetnek min­
denféle 11 agy súg b au ugv magaa

mint uugvobb használatra. — Klisineió-bizouyitvtuiyok lOUU-uél 
több sajtókról. Rajzok es arak kívánatra ingyeu és bérmeutve.

Szőlőmalmok legújabb szerkezetűek.

Idejekoráui megrendelés kívánatos.

Ph. M ayfarth & Co. Béoibou.
U. Praterstrassu <56.

G v a r  b'rauklurt a.M

_ _ _ _ _ _ Berlin, -es Hotf Jinos csász. kir. ndvari maláta-készítmények gyárosa Becsben iSi Szt.-Pétervir.

s
3 0

ö l  . »  ú u o « - 4 o l e
m a l a t a k i v o n a t i  e g é s z s é g i  sör.

Az általános elgyengülés, mell es gyomorbajos-, som iint, vérszegénység » »z altesti 
szervek rendetlen működései ellen. A legjobbnak • . . .• •• ■ ...
dennemü betegségek után. íra  palaczkonkint 56 kr.

A gyógyanyag és az t 

Ö fe lsége  V ik tó ria  an g o l k irá ly n é

; '.-eget előmozdító készülékek belföldi twszségügv 1 
o l t  l e % , J . j r « k « s o l a .  *

K irá ly i c fensége az E d in b u rg i h erczeg  Spenzer 
_______a b iz o ttság  elnöke. — J u d g e  M ark  H t i tk á r

- H L c n f lT  mW ím *  ■ ,« * « - C O  JLst-

m a l á t a k i v o n a t  me l l c z u k o r k á k .
I* elülmulhatlan i köhögés, rekedtség es elayákosodás ellen. A számtalan bamisitá- 

jí'k végett kék csomagolására es a valódi maláta kivonat ezukorkák védjegyere ta telta- 
■■o 1 i »•■ Ugye ni Kék :soiuaguk 'au ,:0. M\ t • •# '0  krral."

, érdem oklevele.kiállításának London, 18;

k iá llí tá s  elnöke. J o h n  E ric  E richzen .

I l l ő i t ’ « F ó u o « - i V l e

k o n c z e n t r á l t  m a l a t a k i v o n a t .
Mell- és tüdőbajok. idült köhögés, hurut és .'égető-bajok ellen. — Biztos siker, 

igen kellemes szer t'alarzkoakint l  írttal és <50 krral is.

m
M o t ' t ’ J  o u o a - f ^ l t *
a l a t a - c s o k o l á d

lesu - es xdeggyeugeségbeu zeuvedo egyéneknek felettébb tápláló és erősítő. Ez 
igen kellemes izu kivájtkepcii éti 'gén ajánlható. bel a ka ve elvezete mint nagyon izgató 
megvan tiltva. , kilós csórna 1 rt -<.■ kr, .<> es 60 kr. , kdós csomag 2 frt át' kr. I 
frt <50 kr, és l  frt.

k ö h ö g é s ,  r e k e d t s é g ,  m e l l -  é s  g y o m o r  b a j o k  e l e r ő t l e n e d é s .  l e s o v ú i iY o d á s ,  e m é s z t é s i  g y e n g e s é g  e l le u
mely betegségből üdülök szam ara.

legjobbnak buouvult erősítő szer bar-

38-szór kitüntetve alapittu to tt IMT-bcn |

E u r ó p a

A valódi maláta kivonat készítmények feltalálója $ egyedüli készítője

Hód János es. k. ndv. sznllito urnák, es. k. tanácsos,
csaknem  valamennyi fejedelmének udvari szállítója. Becs, I gyári rak tar : G nttun. B ráuucrstrasse  8. Gyári helyiség

Grubeuhot, Urftuuerstrusse 1
Kiismerő nyilatkozatok cs inegreudelesek főbb cs a legmagasabb egyéniségek részéről lS^ií-beu saszári ő fenségé Karol. Rajos főherczeg Frigyes töherezvg, király ö fensége a 

valósi herczeg. Ligne herczeg u  ddenburg lercacg • iszony, királynénk ő .felségének fe [olvasó nője. Maria Valéria herctegnő királyi 5 fensége angol ue-
velőnőjo, a Metternich család, t/lam-Gallas. Karácsonyt, Batthyányi, llouimcr ő uagyméltósága FUilippovics táborszernagy, grot WinnbramU, sut sut. Ajánlva orvosi tekintélyek áltál, mint 
dr. Bamberg, Schrötter, Schnitzler, üranichstátteu s számos masok áltál Becsben

Őt legújabb g) ugv jelentés es köszönet!!) ilvanitas Bécsból és a vidékről 1881. szeptemberben.
Sok százezren, kikről már lemondtak, a Uotf Jáuos-téle maláta készítmények a lu l ^malaukivouati egészségi sör) meg lőnek mentve, egészségüket ismét visszanyerték, s annak 

még ma is örvendhetnek. (A feludültek sajat szavai.;
Tekintetes ur! T e lje s  egy év ig  sinlődtcm fájdalmas gy om orhuru lban  e s  k ö h ö ­

g é sb e n , hasztalan volt minden gyógyszer, tűig c-ak az - u kitűnő He ff János-t**l» maláta koszit- 
ménjeit uem használtam; uehany hónapja a köhögés tökéletesen megszűnt, étvágyam ismét 
megjött s egészségem az ón Ilon Janos-iele malatakivonat egész égi söre áltál tökéletesen i 
helyreállt. Fogadja legforróbb kószóuetemet. FgynlejuUg egy magyar nyelven irt köszóuő-iratot 
meilekelek, szíveskedjék azt minél szelesebb k őben elv : j-jizn- r.i.

Mezó-Kovácsháza. D r .Vagy A la jo s , plébános.
Tekintetes ur ! Felkérem az ón Hód Janos-téle malatakivonat egészségi söréből 13 pa- 

laczk s két zacskó malata-mellc/.ukoikának postautánvetel mellett való azonnali gyors meg- 
küldésére. Örömmel tudatom, miszerint cu az ou gyártmai yait igen sziveseu használom s azok 
nekem igen jót Is tesznek, s gyógy hatásosak. Mely tisztelettel Szt.-Andra, Villach mellett,
1883 szeptember 5.

I'eiclil n .  igazgatónő
O rv o s i g y ógy  e lism e r t- ..  |

Tekintetes ur! Van szerencsém önuek azon kellemes tudósítást tehetni, miszerint a llod 
János-télé inalaU kcs/.itinenyek eddig még valamennyi betegemnél, kik légzószervi báutahuak j 
••tvagyhuny s emésztési bántalmakbau mar r.gobb idők ■•*.» >z-i:.edn. k. a legsikeresebbeknek 
bizonyultak, miért is újból felkel em ónt, po-Uu utánvét im llett ,<" 
ben- cziin alatt, I '  palaczk malatakivonat e c c s /fg i ■•': • 
megküldésére. Grotuu. Ih.h.3 izeptem lcr Mely tiszt-dctul

°  Dr. f r ö d e  J ó z se f , gyakorló orvos.
A  » • fíp M . vab di Hofl Janos-téle maizta gyártmányokat kell kérni, at cs kir kerosk. tű n  tyűi > lu u tr ii Magyaron ágban bejegyzett jen g y e i (a feltaláló arczképével.) Más
( J v a 8  » nem valódi készitinények nélkülözik a fi- tV J«u -- id e  nialáta-gj.irtmáavok gyógyt'üanjagiait s a wiodi készítési módját es orvosok” uiilatkoziUai szerint ártalmas halasnak is U- 
hetnek. A legelső valódi nvakoldó Ilid  Jauos-idc uislata-cztikorkák kék papírban vaunak. Vételénél határczoiuui is.ikis ilyeneket kell kérni. -  V Heti János-félo tualata kuouatczukerkák

k> k papi' >sban csomagja «k>, 3" lé  -. - 1" kr
1 1 raktár B A JA  : Mirhits Jstv m VHVKA Knéfejy F. *'/. AH \D K  t : Stojkovits 1' iu . .  MOIIAC'8 M-h lesinger M /.O H B O H  Gallé Kuni gyógy íz  h t U K ' S A i

Behr, Lipót 1< FARM Jamos Flórian. M ZF.GHiUltD Habn Adoli TOI.VA: Fisoubart Gyula és úgy az " ím -: 'egt-bb g» egy táraiban.

Gr&ci. f
trM S S S '

se ball János uruak HrUu- 
icskó malataezukorkának a

Bécsi s;yo^yjelentési.
Bécs, 1883. szeptember 11 

Nem mulaszthatom el unek, a férjemet mar eégy hónap óta gyótro gyomorhurutuak 
csodálatos meggyógvitásaért legforróbb koszöneteuiat fejezni ki Férjem sok mmdeufélo szert 
hasznait, de sajnos,’ minden siker uélkitl, míg végro egyszer az ujsagbau véletlenül az öu oly 
csodalatos hatású llotf János-féle malátakészitiuéuyeiuek hirdetését olvasta. Megkisérlelte, s az 
óu llotf Jáuos-féle maiátakivonat egészségi sőrének rövid használata utáu jelentékeny javulás 
állott be, s most a huszonegyedik palaczk elhasználása utáu férjem tökéletes egészséges

Fogadja úgy az en, mint tőrjein legőszmtébb hálaköszönetét > meg azon kis keresem 
volna, jelen soraimat a hasonló bajokban szenvedők javara szíveskedjék a uvilvauosság elő 
bocsátani. Mély tisztelettel F la ten ik  F rnucziüka NeufUufhauseu Goldschleggasse Í8.

A Icűujabb bécsi könzönőirat 1883 azept 7-ról.
Fölkérem újból 1 < palaczk HofV Janos-féle uialata kivonat egészségi sörnek megküldé­

sére mert ha azt csak nytdcz uap uem használom is, mar is érzem annak szttksegessegét, éu 
azt mar ke te ve hogy baszti.tlom, s azon meggyőződésre jutottam, hogy m  nékem igen jót tesz, 
mi okból azt iken óhajtanám a nyilvánosság élé terjeszteni — Mély tisztelettel Becs, 1883 
szept. 5 tfargetz l F e r e n c i.

ezukrász, Máriabilterstrasse 6‘J.
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ILE HOUBLON
f r  a n é z i  a g y á r t  m a u y. 

U tán zo ttá l o v á lik  n t. közönség'.
A  Csak úgy valódi e szivurkapapir A 
U  ha miuüen lap UU IIOl KLÓN ' \  

-|c jelet visel s borítéka alábbi véti- , J 
u  jegy s Bignaturáválván ellátva. )]

CAWLEV & HENMV,..! emigcrJbnkaineu. PARIS

» l . f  A N 4 h a  s  I v( n tT lO / f j !

Qua/itő 'r ifmn tf eh.iqu*'

3!

2133. szám. 
árv. 1883.

Árverési liinleliiiény.
Kaja város árvaszékc részérói köz­

hitre tétetik, miszerint néhai Kocsis L a ­
jos ügyvéd, volt zombori lakos hagyaté­
kához tartozó, a bajai 1385. sz. tjkvbcu 
A. 1. 1500. hr. 1419. ö. i. sz. alatt 
felvett, Haján, a belvárosban, zöldfa-ut- 
czában 072. sorsz. a latt fekvő, 1 szobát 
2 konyhát, falélszert, pinezét és élés­
kamrát tartalmazó lakház és liozzátar. 
tozó 100 Q öluyi udvarterület, mely 2200 
forintra bicsültctett, — Bács- Bodrogit 
megye lek. árvaszékének 7212. sz./árv. 
1883. sz. megkeresése folytán, a gyám­
h a tó sá g ig  jóváhagyott és Szűcs Ferencz 
városi aljegyző hivatalában megtekinthető 
árverési föltételek mellett 1883-ik évi 
október hó 14-ik napján d. u. 3 órakor 
a helyszínén megtartandó nyilvános ár­
verés utján Sztrilich Mihály zombori la­
kos végrendeleti végrehajtó, vagy meg­
bízottja közben jötte mellett cl fog adatni.

Baja város árvaszéke, 1883. szep­
tember 23,

S z ű c s  F e r e n c z ,
aljegyző, mint kiküldött.

ári» .

legtisztább égvényes

S M M m - K J J T
legjobb Asztali-és iiditö ital,

kitűnő halásunak bizonyult köhögésnél, gége bajoknál, 
gyomor-és hólyag hurutnál.

E D E C S E K  (az emésztés elősegítésére).
Mattom Henrik, Karlsbadban (Csehország).

£  =  S
!  s  3

6UTJAHR i! KULLER
Első budapesti Trieur, rostalemez és gazdasági gépgyár 

a M a r g i t h i d  köz el ébe n.
Ajánlják s z o l i d  s z e r k e z e t ű  és javított gyártmányukat m in t:

W i e s e é s T
cs. kir. sznb. ittaizszekrtaiy-^yaroNok.

Béo«, B U D A P E S T ,  Prága.
Flók-raktar: Budapest, sugárút 2. sz. (Fronclbre palota), 

ajánlják az ismert s kitűnő g já rtm in ju  lííziuentesés betörés elleni biztos

í piii-iiiiiiifiif,
;í

kézlnzekrliiyeit, in ásol ósajt óit és iníízárjait
a legnagyobb választékban a legjutányosabb árakon.

Képes árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve küldetik.
B V  Ml. Minden félreérté.** kikerülése végeit kérjük n ii. é. közön­

ségét ezégünket. mely m ár több mint 2 0  év óta fennáll, a hason, de sok­
kal később keletkezett (W iesc TlYAHAIt én T ársa) ezéggel össze nem 
téveszteni.

TrieurÖk g azd aság  sz á m á ra :
Járgány-cséplőgépek,
Szel elő rosták,
Kukoricza morzsolok,
Szecska vágók,
Borsajtók.

K ü lön legességek  m almok szá ­
mára :

Dupla malmok,
Malom trieur hengerek,
Gabona osztályzó-hcngcrck,
Koptató gépek,

Arj eg y zék ek  kívánatra

Daraválasztó gépek,
Tarárok, DetacherŐk.

Malom alkatrészek  u. mint: 
Transmissiók,
Szíj kerekek.

R osta  lem ezek :
Cséplőgép rosták,
Liszthenger sziták,
Koptató lemezek,
Ráspoly lemezek, 
s. t. b.

in gyen  és bérmentve.

I t l I O G L I ]  J Ó K M K 2 F
gép- és rostalcmcz-Kyara

B I T  I I  jfk D  Étaí rW)  W'Ar : kü lső  vm zi-iit.
MW l m  ■  M ii H  l t a k tn r :  vnczi-kftriit (IS.

r f f i l  A jánlja minden gazdasági kiállításon

M  . . .  kitüntetett

®  T r i b ti r - j  e i l,
váltható szitákkal.

Gabona tisztító-rostákat. 
Tengeri- morzsolóhat.

m
Lyukasztott és hasított lemezeket,

szabadalmazott

hárm as ek ék et
közönséges és aezél ekéket

cséplőgép-lemezszitákat
gőzcséplő és járgáiiyeséplőkliöz.

I jírííjf-csípliifipehl ^ js tr .. **
*

t t )  Továbbá e téren a legujabbat:

S G IIM ID  H . sz a b a d a lm a z o tt  n e m z e ti rostá t,
a"pti:-/1 us .-iín I «,.•••« sz. alatt szabadalmazva mint egyedüli jogosított gyártója Nagysága: I' A" magas és 2' I" széles, súlya 50 kiló, ára 65 frl.

r . l  * ‘ 14 J F  I  ■■ sm « ■•«*, ■ ■■ ■■ <*M *•<*:»• ■»■ (flCy

í gyilökség és raktár H a j ú n :  (írom Henrik és (ni'Múnal lőutrza, 275. szám.

N yom ato tt Nónay Lajos könyvnyomdájában Baján.


